Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Propositio in concilio ex parte regis francie

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

Propositio ex parte regis francie

12

hos tectoribus hos pmissis in errorem suum trahat. Ita ut si fieri potest moueat, tur etiam electi. **V**ide sedulo ac iterum iterumq; recognita ait animalis homo/ ne fortassis obinde prestatetur tam desideratis, sime iam iamq; in ianuis existenti/paci ecclie/ grandis obes/ vel totalis disruptio. **A**tuero nihil hic tale timendum. O strenuissimi pugiles fidei. O potentissimi leges divinarum defensores. Nihil inq; tale timendum in timentibus deum/ et obedientibus iussioni/ qua dicit. Nolite terri ab eis qui corpus occidunt/ anima vero occidere non possunt. Ita dico vobis hunc timete, timeatur deus/ et non terreat. Homo time deum (suader agui) et minantem mundum uniuersum ridebis. Tollatur hec suspicosa pigris formidatio/ dicentis leo est in via/ deuorandus sum q; pfecto magna tunica securitas est nol time repreter deum. **L**uius hec iussio est. Vosq; ad mortem certa per iusticia/ et iterum. Esto fidelis vosq; ad mortem/ et similia. **P**otius eramus rem hac in longius deducere/ p; q; interim satis sunt breues et paucule considerationes/ quasi totidem radij moralis/ lumenoseq; veritatis. **P**rovidendu est he reticali deviationi demoni p; ecclesiastica membra serpenti/ non minus celeriter et efficaciter q; scismati sui cotendentia de patu. Ecclesia quippe magis in fide q; in secundario capite fundata est. **P**rovidendum est constantius p; hoc sacrum concilium ad extirpationem errorum/ emendationem errantium qnto qui errant plures sunt potentes/ ores et maiores. Q; si quis dixerit q; bella suscitabunt/ diffamar eos nimis/ neq; ei le uiter credi debet. **P**rovidendu est ad emendationem errantium/ p; eos qui se dicunt amicos eorum vigilanter/ sollicitudine q; percutaneos ceteris paribus. **P**restantes scien ter impedimentum ne errantes resipiscant/ et corde credant ad iusticiam/ et ore faciaco/ fessionem ad salutem/ habendi sui hostes cas pitaes errantium et salutis eorum. **P**restantes scienter impedimentum ne tollantur errores/ et errantes corriganter/ reddituri sicut rationem de damnis omnibus tam spiritualibus/ q; temporalibus que obinde p; uenerunt aut venient. **O**misisse seu dissimilatio prestantium impedimentum nedum posuisse sed priuatue vel omissione/ directe vel indirecte/ per cantelas humanas/ ne tollantur errores/ causat suspicionem de fau-

toria heretice prauitatis/ quod doceat leuem/ quod doceat rebementem/ quod doceat coincidentem iuxta variatatem obligationum. **I**n excusabilior et aliquando perniciosior est error in principiis legis naturalis/ sicut sunt precepta decalogi/ et in planum et visitatum intellectum verborum apud omnes vienes ratione/ q; sit error in articulis fidei/ q; sunt supra nature facultatem. Et in agib; libus q; speculabilib;. **C**onditionalis protestatio vel confessio/ non sufficit ad purgationem legitimam/ super publicatione vel defensione vel auoatione errorum/ quorum oppositas veritates tenentur et trans explicata fide tenere. **D**iffamatus publice et notorie/ super publicatione aut defensione errorum contrariorum recte fidei et moribus tenetur seipsum purgare/ si potest coram iudice legitimo etiam nomine cum personaliter accusante/ tenetur enim seruare famam propriam/ et ab aliis scandala prestita removere. **P**ar regnum per christianitatem vic potest efficacius et divinus procurari q; p; legitimam extirpationem errorum/ et correctionem errantium. **Q**uerre prouisionem super extirpatione errorum/ et correctione errantium non est impeditre proscriptionem unionis ecclesie/ sed est eam iuuare et accelerare multis artitis, ita ut rerum sit/ q; oportet unum facere/ et aliud non obmittere.

Explicit

Sequitur propositio

tio facta coram concilio generali Constanti ex parte regis francie per eamq; sacre theologie professorem dominum Lancellarium parisienum. Anno domini. Mcccc. xvi. die qnta maij. Roliua ad quadam positione ex predicti Burgundie per episcopum Aterabas tensum prius videlicet secunda dicti mensis factam.

Ruerendissimi patres ac domini nostri p; illissimi deo insuper amicos egregios ac spectabiles viri doctissimi atque sapientes. Deus qui glorificatur in concilio sanctorum magnus et terribilis mihi locuturo, imo nobis humiliis ambasatoribus christianissimi francorum regis/ pro parte sua et veritatis catholice defensione locuturus/ coram hoc sacro concilio/ in spiritu pacis et lenitatis congregato/ in quo glorificatur deus, exordiandus est in primis/ ac sibi dicendu cum

v 3

Propositio facta

propheta. **D**ens iudiciū tuū regi da. Accō modū fatis est quod sequitur / et iustiam tuam filio regis. **I**uste quidem sic exponi mus. rite sic exordimur. quoniam dicente eodem p̄pha. **H**onor regis iudiciū diligit. **D**ueratio. **N**imirū quia constitū est rex a deo iudex oīm in vindictā malefactorū / laudem vero bonorū / neq; enī sine causa gladiū porat. **L**onsitēt hoc ipm pia gra taq; recognitione / idem rex suis patentib; literis prout infra docebim⁹. **S**ed ye mūdo a scandalis / ve calūniantibus xpianissi mum regem superbis / ita ut exclamare fas habeat tam apud deum q̄ apud hoc consilium dei natu congregatū. **F**eci iudiciū / et iustiam ne tradas me calūniantib; me. **E**t illud quod sequitur. **S**uscipe seruum tuum in bonum / non calūnientur me supbi. **E**ta quibus oro calūniantibus querit rex eripi / quales sunt iste calūnic. **D**icem⁹ pauca pro re tanta / vt protinus ad rem veniamus qui exponere atq; defendere missi sumus nos humiles / et deuoti eiusdē regis ambasiatores. **E**cce calūnia dicentū etiā in hoc concilio / quam auribus his accepi. **Q**uid queris? **R**ex yester nō fecit iudiciū et iusticiā sup nec luctuosissima vni ci frātris sui / quaz vel dissimulauit vel induxit. **C**alūnianui ex aduerso plurimi dicentes **R**evociq; iustificationē mortis illius non iuste damnari fecit vel pmisit. quā morte nō reprobare / sed approbare debuerat. quā dicitis calūnias euquanei sum dextor sum et sinistro sum / quas quomō dissoluemus. **A**ttendite patres oribodoci. Allegatū nūs per hic audistis. et i epistola dominice cursrentis scriptum est. **S**equamini inquit ve stigia eius / qui peccatum non fecit. et hic ē christus iehu quem inuenimus proprias injurias / equanimiter induluisse / qui cum maledicere cur subdit petrus non maledicet cum patere / et non cōminabat. **I**psum vero patris sui / et diuinę legi sue contumelias acriter repulisse legimus semper. adeo q̄ referente **D**arco dicitū est quādoq; de eo propter seruorem defendēt de legi dei / quoniam ī furore versus ē. **N**ostat illa **L**bzysq; illud mat. **V**ader retro satanas / vbi nos inculpat qui mires ī iniurias dei sumus / acres vero et implacabiles imo crudelos in nostris vindicādis innenimur. **H**on sic moyses qui mansuetiſ sumus exstens omniū qui erant ī terraſ

mira severitate premaricatores legis diuis ne vindicare curauit. **R**ex igitur xpianissimus / vere mansuetissimus atq; tot⁹ amabilis / sequēdo vestigia eius qui peccatum non fecit / pronus fuit ac indulgentissim⁹ in personalibus iniuriis / sicut et fuerat ipē frater suus quo iubente nemo vñq; vita p̄ uatus est. **R**ecogitat idez rex / velut ad sedicium / q̄ reges israel clementes sunt. **E**t illud **H**alomonis. **D**isericordia et veritas custodiunt regem / et clementia roborat thronus eius. **Q**uāobrem sicut tradit in his patentibus l̄ris misericordia in eo supercaluit iudiciū. dum de fratrib; amanūlīmi nece vindictam nō accepit. Atuero dum ad iniurias diuine legis ac fidei / duz in adulterationē sacrilegā verbi dei processum est. ipē nulla ratione potuit hactenus induci / vt dissimulante eas ferret. appabo dō iustificationē sceleratā hereticalem et impiam huius execrande necis. **Z**enuit misericordia in primo. veritatem in altero custodinat. **A**ccipite patres scripti me moriter quādmodum collaudauit. et gratas egit ipē rex / huic sacro concilio. q̄ hac assertione **Q**uib; iyrannis et dominas uerat vi hereticaz. **D**ue quidem assertio sicut referant predicte literē inuenta est ex testimoniū fide digno / sufficienter contineri in damnata positione defuncti. **D**a. **J**os partu / qui iutificare mortem hanc nititur horribilem. **E**t ecce testimoniu. **rvi. magistrorum in theologia in his lucis quales sunt apud iudices. L**ectura vero tam illarum q̄ aliarū literarū atq; scedulaarū placat / vt reseruerit in finem / ne fiat interim nostra velut cicatcosa narratio. **P**oilo licet babear parvitas mea / hoc loco patres celeberrimi / grandem et multam aduersus calūniantes me respondendi materiam nū bilominus pudet me / et pudere debet q̄ suz puluis et canticis. si non ad imitationem xp̄i capitū nostri. si non exemplo xpianissimi regis vt prefertur. si non ad publicam bus in sacri conciliū iussionem. quāq; velut ē celo sonantem libens accipio / si nō inquā nunc agam dissimulanter circa proprias iniurias / quatenus illas dei ac fidei morosis et eo efficacius quo patientius / possim prosequi. **D**ecreui preterea nō insisteret ea relationem eorum que sunt in facio. de quibus constare potest et potest / quis vel vel falsa dixerit in prospectu tam faci

Ex parte regis francie

12

concilij. Nam conari oia falsa reuelare. et mordentes remordere. cōtentio potius ca-
nina est. mulieribus peccat et indigna/ q̄ gra-
uitas et p̄iana. Ep̄us iam dicit et repero/ cuī
maledicere nō maledicebat. cū patet nō
p̄minabat. vbi sati s̄d sequamur admo-
nuit. Legi q̄ dixit vba iniq̄ p̄ualuerit sup-
nos. Seqt̄ur fructus. et impietatis n̄ris.
tu ap̄iciaberis. fructus plane salubris et vber-
rimus. Fuit ni fallor rex dauid cui⁹ hec ver-
ba sunt qui cū malediceret a semey dicit ad
abisy nolentē eū cōfodere. Dimitte ut ma-
ledicat mihi si forte reddat mihi dñs bonū
p̄ maledictione hodierna. Porro si quē v̄
bis p̄stringam/ p̄sillū vel magnū/ neq; ei
glorior me p̄secutū esse quale iacobus loq̄
dicens. qui verbo non offendit hic p̄secutus
est vir. venias supplex peto. Deniq; quali-
zelo vel intentione materiā hāc fidei/ castis
sima mentis integritate tractandā. p̄secut⁹
vsc⁹ modo fuerit/ scis o cordū deus inspe-
ctor/ testimoniu mibi phibente conscientia/
q̄ nibil mihi p̄sciu sū aliud intendisse p̄n-
cipaliter deliberato et recollecto tu se aīo ni
si dilectionem et emendationē hominū/ cū
odio et extirpatione vniō et terro. etiam
vsc⁹ ad certa discrimina corporis et vite. Hoc
odiū habebat q̄ dicit/ Perfecto odio odes
ram illos. Blosa p̄secut⁹ odiū est diligere na-
turā vel psonā. culpā odisse. Sed quid se-
quit/ animici faci sunt mibi. p̄torea si tale
mibi p̄tigerit amirari nō debeo. Verus ei
et mitu vulgo pueriū est. Veritas odiū pa-
rit. Qe esli nibil mibi p̄sciu sum. nibil omi-
nis p̄clamo tremē et pavidus cū aplo/ q̄
non in hoc iustificatus sum. Nam qui me
iudicat dñs est. dominus ille magnus et ter-
ribilis. ante cuius tribunal stabimus oēs.
Illi capte videbitur quo quis zelo qua sin-
ceritate et simplicitate fidem ac legem sua
scrutauerit. defenderit/ et p̄eadet certauerit.
Felix qui tūc dicere poterit et v̄o cor de fes-
ci iudiciū et iusticiā.. Felix qui imitatus fu-
erit modo quo p̄dicimus xpm/ p̄rias tol-
lerando et diuinā absq; vlla miseratione i
uriā p̄sequendo. Felix deniq; cui p̄ zelo
domus dei dici potuerit. Iste sanctus pro-
lege dei sui certauit vsc⁹ mortem. et a ver-
bis impio. non timuit. fundatus enī erat
supra firma petrā. His itaq; prelocutis
liberatus video ab onerosissima inutili et
forte p̄brosa cōtentione/respondendi pun-
ctualiter vel articulatim ad omnia que sūt

in facto circa processum Reverendi patris
episcopi parisiē. et inquisidores heretice
prauirans in toto regno francie/ Qui pro-
cessus si sit in hac ciuitate Lonſtanū. postus
lamus atq; requirimus q̄ ponatur in ma-
nibus concilij constanter affirmo salua cu
iustiū reuerentia et honore/ q̄ aliter pri
die multa dicebantur q̄s habeat in se vetus
processus. qualem autenticatum speramus
in breui recipere. Proinde quo ad processus
aliis hic habitos/intendimus dū po-
stulatos indices habuerimus/copiam pe-
tere/ac deinde procedere. et causam instru-
ere. p̄ parte christianissimi regis/ prouera-
tionis ordo postulabit/ et cū oīm debita ces-
leritate. q̄ procrastinatōne nō querimus
sed quod iustū est querimus iuste fieri/ qd
iustū est inquit iuste exequaris. Credis
te q̄ talis obinde fuit ad deum deprecatio
premissa. Deus iudicū tuum regi da. Ue-
rum submissus ex persona regis eiusde
fecit iudicium et iusticiam/ non tradas me
calumniabitibus me. Illis itidem addidis-
mus. Redime me a calumnijs hominum/
et custodiam mandata tua. Supersūt
itaq; plurimi secundaz sonentes columnis
am/ vñ interim de prima silcamus/ cuius i
pugnatio litteris istis inscritur. Hec est ca-
lumnia sicut audiuit et ceterus iste sanctissim⁹
q̄ propositionem defendantem Da. Jo.
parui/ et assertiones novem excerptas ab
ipsa/re idem christianissimus nō recedā
nari p̄ ordinarios indices fidei fecit/ p̄mis-
si vel approbavit. Que quidem proposi-
tio iustificare nūc mōre fratris sui in-
bente domino duce burgundie per alios i
fictam Qua super re conqueritur ipseret
in his parentibus litteris. Testor attame
deum in primis/ me non leto ea sed mēsto
ore recitatū que continent/ nisi q̄ ita fie-
ri defensio came regis. imo catolice veris-
tatis et fidei nūc impellit. Protestor igit
q̄ non ad iniuriam cuiuscūq; noui in cau-
sam criminalem vel personalem recensebo
ynam presentium litterarum particulam/
qua sic habetur ex persona regis/ subinde
inqū. Quid iniustius iustificatione cri-
minis/ et talis criminis/ in quo quid laude-
mus quid remuneremus perpendite. Hū
quid auctorez laudabimus. sed in eo defus-
it iudicialis autoritas. et regiam nostram
spēnē/ inualidamq; predicans/ et enor-
miter ledens/ v̄surpauit. tot abutens bene

v 4

Propositio facta

ſicq; tot necessitudinibus/ quibus maiestati noſtre etiam ipſo iactante tenetur obnoſans. **N**ūquid miniftriſ laudabimur? Sed eorum impieate prodigie vecordia crudelitate ſenicia cupiditate nibil exp̄eſcrabilius fedius terius et cogitari potest. **N**ūquid facti modum laudabimur? Sed hic per premeditatas diu iſidiās/ per conſederationem plurium/ per ſimulationes blandas/ per mille amiciarum ſigna falſacia/ ad ſubitum fraterni regijs ſanguinis exiſtum/ tanq; de bestia processum eſt. et hoc hora tenebrarum/ et in tali ciuitate/ vbi ſecuritas/ plebeis etiam et adueniēt eſſe debuerat. **N**ūquid operis rationem et cauſas laudabimur? At nibil ibi probabile prius/nihil posterius inducunt eſt pro te ſtimonio/ q; tali notorie conſter qualeſ ſimilegæ diuinæ et ciuilis eſſe necesse eſt vbi vilissimus etiam homo rite vita priuatur. Qualis nempe lec̄ non premonitum/ non anditum/ non coniuctum/ morte dannatur sicut ait nicodeµus. sicut et a feſto notatum eſt. **N**ūquid tandem facinoris buſus euentum laudabimur/ et remuneratio ne dotabim? Sed obinde florentiſſimuz iſtud pridem regnum noſtrum/ iam per ſe prennum tot calamitatibus infandis attingit eſt/ in eo ſanguinis humani fuſum fuit/ ut estimationem om̄hem effugiat. **D**ic plane eſt vetus caſus/ patres eqſimi atq; ſapienſiſſimi/ hic eſt caſus cū acuto/breuiſ ſed valide reprobatōis/ tido poſſitus autentice. Quo cognito quid adhuc egemus reſib⁹/ quid ambagibus verborum/ quid circumſcriptionib⁹ fruoliſ euasioſnum fruſtra nitit necesse eſt. vbi morte bāc comitate ſunt leſa maiestas regia/ affiſionrum crudelitas impia/ iuramentoz vioſatio fallax et blanda/ legum omnium diuine naturalis et humane preuaricatio notoria. deniq; regni totius infanda calamitas et fedat. **A**hibilominus o mores. o tempora. ſint etiam in hoc ſacred concilio/ qui tales circumſtantiarum notas vel non aduententes/ vel neſcientes/ vel diſſimulantes (ne gari quippe non poſſunt) calumnias ſi rure non ceſtant aduersus damnationem reprobiffime iuſtificationis huius latam.

Prima calumnia. **C**alumnia et alia qui primo dicentes assertiones iſtas afferente caruſſe. nec ex conſequenti venuſt ius

dicio fidei reprobande. Sed respondem⁹ primo/ q; in errorez damnatione nō oportet aſſertorem vari. vbi notorium eſt et paſtent scandalum ex docirina tali. Et vnuā nec haberet nec habuſſent buſuſmodi aſſertiones aſſertorez. ſed habuſſe proceſſus indicat/ et nunc plurimos habere in hoc ſacro concilio aduersam non puder partem gloriarī. A qua ſacrum eſt vta loco hoc ſacro et celebri/ vnde veritatis elucidatio ſperbarur inde prochdoloz fulſitatis tenebris depreſſiores per populum christianum reſperſe ſint. Dedit occaſionem decretū publicationis votorum ſeu deliberationū/ paſuſq; examinarentur inter magiſtroſ/ et conſeruent ad inuicem cauſe/ rationesq; diſcendi. Quibus aspectis et libratis/ pars aduersa nihil probabilitatis/ nihil ſolidi fundamenti. nullum deniq; robur auctoritatis comperta fuſſet habuſſe. Et hoc perspicue videbitur domino propicio. ſed egeſerimus q; nō citius atq; prius. **S**e cunda calumnia. **C**alumnia et alia ſe cundo q; aſſertiones iſle ſunt infideliter et perperam/ preſato magiſtro Johanni parui per emulos attribute. Monſtrant beliſte regis contrarium. quod monſtrabunt in proceſſu. ex ipſa propositioſis inſpectio ne liqueſit quam bic examinādam et dannandam iudicialiter offerimus. Hec illa eſt vel ſimilis/ quam in camera ſua ſe preſente partim pronunciauit. partim pronuciari fecit/ multo transcribenib⁹ idem Johanneſ parui. que et postmodum per exemplaria multa venditioni publice fuſſe poſita. Clericas eſt nec negamus/ q; de conſlutione finali propositioſis iſtius ſceles ratuſſime. que conſclusio eſt domini duciſ Borgundie/ ſicut aſſertur ſepe et loquitur singulariter de ipſo q; in nullo culpari debet dum fecit interficia ducem Aurelianem ſumpte ſunt quinq; ſex ſeptem aſſertioſes non proiſſus dolo malo vel ad veritatis immutacionē. ſed vt honor ipsius duciſ burgundie quanitū fieri potuerat/ celando noſmen eius ſervaretur. Quale ē iigitur ea que in obſequium facta ſunt/ in maleſicum retorqueret. Porro non ſecus evenit in hoc concilio dum aſſertioſes abſq; aſſerentes nomi ne nunciate ſunt/ quod veriū vidimus in grande preindictum cauſe fidei et catholicæ veritatis. quia non ita potuit in

telligentia dictorum ex causis assumi dices;
di. **Tertia calumnia.** Sequitur alio-
rum calumnia tercia idem dicentius quod
proores sed et alio capite. Contendit enim
magistrum Johannem parui veritates o-
eo pro sua maiore posuisse que ab ipsis as-
sertionibus plurimum sunt dissimiles. Ac
vero calumnia talis non relevat in aliquo
sed aggrauat et gladio proprio facientem
iugular. Primo quoniam pretense verita-
tes iste quedam reperiuntur in fide et mo-
ribus erroneis et terria quarta sexta et septima.
Alio vel false vel iniuriosa scandalo et
piarum aurium offensio et sacrilegio
sic examinatio debita fiat. Fatemur prou-
de assertiones istas nouem non esse totali-
ter extractas ex pretensis octo veritatibus
quia et conclusione principali tres ut pre-
mittitur sumptus sunt reliquias vero cum plu-
ribus alijs continent articuli quatuor bac-
illac sparsim inducti pro maiore cum suis
probationibus. Quis preterea nescit po-
tuisse propositiones plures et varias scri-
ptas tuisse pro eadem conclusione insti-
canda. immo et sic actum esse bis aut ter for-
san inuenietur testimonio fide digno.
Fuit autem una variationis occasio pro-
positio facta parisius in castro lupare pro
parte domine tunc ducisse Aurelianum ad im-
pugnationem prefate propositionis Jo-
han. parui. Ita qd non est verum salua pa-
ce dicentis qd illa sua propositio non fue-
rit ipso viuente quomodolibet impugna-
ta. Lur autem non damnata iudiciliter
fuerit plurima dici possent. sed amica bre-
vitas et loquendi sobrietas non patitur.
Hocum est illud ciceronis. Inter arma si-
lent leges. qui audit intelligat. Denig-
hanc cum prioribus calumniam vnu ver-
bum dissoluit. quia nihil actu est nihil
processum iudiciliter contra personam alijs
quam. sed dicitur contra quaternum istum
et alios similis tenoris. damnando doctri-
nam in eis pestiferam cum assertionibus
istis nouem et alijs illic positis quisquis
auctor vel non auctor extiterit. **Quarta**
calumnia. Sequitur aliorum calum-
nia quarta. Veritatem inquiunt habent
assertiones iste specialiter prima principa-
lis et hoc in casu diuine revelationis. Et
facilis est responsio dicere doce me de re-
velatione. Nam absurdum et blasphemie-

proximum est detorquere diuinam revela-
tionem passim in casibus assertiois illis
us Bullas et celis super hoc non recepimus
sed in oppositum scripturas de celis habe-
mus autenticas. **Quinta calumnia.**
Veniamus ad alteram calumniam qd
tam. **Assertiones** iste dicunt multi vere
sunt in casu inevitabilis necessitatis. **Dic**
est principalis locus refutandi partis aduersa-
se delitescunt in hoc antrō subdole et obesi-
rantes ratiocinationum vulpecule. **Dic**
uit hoc lectura quaternorum et allegatio-
num fulcire conantur partem istam. In
loco hoc publice sessionis conuincuntur
et hoc per inspectionem omnium fere scien-
tialium ratiocinantium pro verificatio-
ne huiusmodi assertiois. **Atuero** cre-
dite patres orthodoci defecerunt scrutan-
tes scrutinio et meditari sunt inania. Re-
petemus hic pauca pro plurimis que ad-
uersus calumniam istam et allegata et scri-
pta sunt. **Sunt** nimurum assertiones iste
preter octauam vniuersaliter posse. neqz
ad casum inevitabilis necessitatis coarta-
te. immo potius exclusive quo casu eriam in-
evitabilis necessitatis negaremus eas ex
forma loquendi veras esse. qd scilicet meri-
torum esset nedum occidere sed occidi fa-
cere per insidias et villane sine diffama-
tione rc. **Omissa** vero conventione sus-
per hoc constat et predictissimas assertiones
istas octo sumendas esse pro vniuersalibz
ex quadruplici radice. **Primo** ex vsu com-
muni et vulgaris acceptiois. **Secundo**
ex forma sue locutionis. **Tertio** ex modo
syllogistica applicationis. **Et** quarto ex
ecologicis sermonibus ac moralibus regu-
lis in quibus indefinita pro vniuersali so-
let poni. **Declamationes** omittere fastidij
timor cogit. Nam in prima multiplex dis-
tributionis signum ponitur dum ait. li-
citus est vnicuius subdito rc. **Sed** et qua-
ta palam est vniuersalis dicens. qd quili-
ber tyrannus debet interfici per insidias
rc. **Norro** quid dicemus de nona que sic
habet. In casu socialitatis iuramenti pro-
missionis seu confederationis factarum
ab uno milite ad alterum quocunqz mo-
do id fiat aut fieri possit. **Si** contingat qd
istud pertatur in prejudicium vnius pro-
minentium aut confederato; uero sponse sue
aut suorum liberorum ipse de nullo tenet

Propositio facta constantie

eas obseruare. Quo quid vniuersalius/ac proinde quid absurdius/quid falsi?/quid dementius dici potest? Sed non minus inepta est defensio qua dicunt aliqui/istaz ideo veram esse/qua preiudicium capitur tantummodo pro preiudicio anime qđ est peccatum mortale vel veniale. Atuero forma propositionis vulpeculā hanc intermit: quoniā homo non iurat in preiudicium anime vroris sue vel liberorum. Confutatur et ex cōmuni modo loquendi apud vulgus/ apud iuristas & indices. Unde et papias dicit preiudicium esse impedimentū in causa. Rursus eque turpis et fruola est fuga/dicendo qđ preiudicium analogice dicitur de preiudicio spirituali & temporali. Postremo etiam ubi preiudicium concederetur non posse dici nisi de preiudicio anime/ quod esset contra ius. Veritatem homo pro conservatione iuramenti deberet his iusmodi preiudicium non quidem facere/ sed ab alio factum pati/pro conservatione iuramenti. Patet in iuramentis per mentē extortis. Quanta est igit̄ o salutifer christi/scandali materia aduersus hoc concilium & constituentes ipsum/ bonos et graves literatissimos & peritissimos viros suos. qđ iam per undecim menses vel eo circa ventilarū visa est hec doctrina tam patens ter hereticalis/ ino et sacrilega/ tanquam de propositione dubitabili/ vel opinabili/ aut forsitan vera que secularibus illiteratis nondum christianis/ sed & iudeis/ paganis/ et barbaris debet esse notissima prout in his patentibus literis ret perorauit. Habet hoc loco paruitas mea instillimam in uehendi causam aduersus famosos quosdam libellos/ innitentes super hoc casu in evitabilis necessitatib⁹. qui traditi sunt per primum ex iudicibus in iudicio. et protinus data copia est habere volentibus. In quibus quot atrocies iniurie dicantur aduersus hoc concilium super cōdemnatione errorum/ aduersus epianissimum reges francorum/ et enormiter supra modum aduersus prefulgidū illud iubar ecclesie parisiē vniuersitatē. demū contra personas diverse dignitatis & gradus/ recognoscere ne dum legere prorsus horror est. Quibus tam addita est hec iniuria/ qđ respondendi locus negatus est vel nō dat⁹. Illuc auctor inter cetera cadit in foueam quā fecit. dum damnat & irridet ignorantiaz logice apud

illum qui sequentiā istam facit. Contra dictoria istius licitus est vnicuiqz rē. est vera/ ergo ipsa falsa/ per legem cōtradictoriaꝝ qua nulla melior est cōsequētia. Nulla vero fallacior illa quā ipse facit ex aduerso salteꝝ implicite dum arguit sic. Verū est in aliꝝ casu possibili/ vtpura inevitabilis necessitas/ qđ licet occidere tyrannū. ergo licitus est vnicuiqz rē. Nam oppositum cōsequētis stat cum antecedente/in casibus plurimis centū vel mille. Sed hec interim modestie & brevitatis zelus p̄tereat. Secta calunia. Ceniamus ad sextam caluniam dicentū qđ assertiones iste sunt satis expotibiles ad aliquē sensum verū. Respondeamus negative. si iuxta regulam bilari pallegatam & in scedula fratris mendicantis positaz perspicue pro nostro p̄posito/intelligentia dicatorū et causis assumuntur dicendi. Abinando sc̄z conclusionē cum p̄missis et p̄missis cum probationib⁹ ad inimicū. Ceterū etiā verum esset id quod allegatur de exponibilitate ad aliquē sensum verū. nibilominus propter calus longe plures falsissimos & notorios scandalos reddetur cōdemnāde. vt al's in quodaz sermonē & in scedula que legentur deductum est. Septima calunia. Respondemus alteri calunie. que a veritate vacua per numeros roscitatem conatur euincere. dicens assertiones istas plures habere defensores qđ op̄ pugnatores. sunt idcirco vere vel saltē opinabiles. O fallacissima & hereticis atqz erroribus fauēs calunia. Non in sequentis inquit lex multitudinē ad faciendū malum. Quare: quia stultorū & etiā malorū infinitus est numerus. Nihilominus si ad numerū & meritū placeat attendere/ nō dubitamus multo plures/ atqz gravioris auctoritatis nos habere tā in hoc sacro concilio/ qđ alibi. attento qđ plures magistri p̄sertim seculares/ nondū dederunt deliberationes suas ut intellectimus. sicut illi de inclita natione anglicana/ prout fertur. quos tamen vidimus strenuos & industrios pinguis aduersus hereticaz prauitatem absqz illa acceptione personarum/ vel patrie/ etiam proprie. Attento preterea modo deliberandi/ quem fecerunt fratres mendicantes de quatuor ordinibus/ qui sunt illi facientes huic numerum. Duramus enim non esse cum eis duos magistros in theologia seculares/ vel si veniant ad ternarium totum est.

Attento rursus multas esse causas extrinsecas que mouerunt aut mouisse presumuntur predictos fratres ad ita deliberandum in modum cuiusdam conuenticuli ne dicam conspirationis, qualis sit ipsorum habitudo ad universitate parisiensi, plures norunt. Sed hoc reserare dimittentes offendiculum formidine, dicimus ad accusationem multorum qd informatione plenaria caruerunt et in iure et in facto ex quo ius oritur. Quid igitur mirandum si ad pauca aspicientes defacili enunciauerunt quibus si collationi mutue maiorum ad inuicem et cum eis interesse datum fuisse. quemadmodum tanta et tam diurna quantitas est instantia a dominis commissariis in causa fidei, existimare non possumus quin mutassent vota sua. Rursus attendendum est qd materia prelens non est sic appropriata theologiae quin conueniat dñis canonistis et legitis apud quos materia preceptorum decalogi proper applicationem eorum faciendam ad iudicia/particularius et equissimis et ceteris claris est qd apud theologos. Quales plurimi sunt qui canones iura et leges eti speculatim studuerunt ad primum tamen operis iudiciale nequaquam traduxerunt. Erunt igitur tales imo et laici prudentes et boni iudicij magistri insuper moralibus eruditii super eorum deliberatione quid sentiat consulendi.

C

Octava calumnia. Subiungimus pro calumnia octaua eorum qui dicunt qd assertiones iste/ ideo quia reprobare ac damnare sunt parisiis et hic reprobar queruntur. peperunt infinita scandalorum et parient etiam usq; ad totalem destructionem communitatis. Fatemur cum christianissimo rege ac universitate parisiensi, sicut et experientia prohdolor numis edocuit qd assertiones iste et propositio continens ea dederunt infinita scandalorum. sed qd et reprobatione et damnatione sua scandalum tam multiplex datum sit vel negamus omnino vel dicimus qd scandalisati per huiusmodi cōdemnationes nedum non habuerunt causam rationabilem scandali, sed ex hoc reddunt se ac de scando in fide et de bonis moribus/ inmo et de pertinacia multipliciter ac vehementer suspectos. Videat igitur qui retorquent iniurias que contigerunt et calamitates ad reprobationes huius pestifer doctrine/ ne dum alios inculpare latagunt assentientes damnationi. ipsi as-

sentientes incident in suam et laqueum inextricabilem non soluz heretice praeditis et fautorie/bomicidiorum/ peritiorum/ ac insidiarum/ ac seditionum sine numero/ sed in pratinicis obstinationis damnablem/ et vice egressibile laborintum se detrudant/ ac detrusos manifestent. Neq; enim certior erantum pratinicia qd si ob veritatis publicationem/ vel damnationem erroris notoriis guerras moueat quis/ sediciones et bella/ aut mouentibus pinde fauac atq; consenti at/ sed in his pro nunc insisterem est nostrum.

Nona calumnia. Supaddit nona calumnia dicentium assertiones istas spectare non ad iudicium fidei/ sed ad causam sanguinis/ et quia cōcernunt pcepta decalogi/ que idcirco ad fidem non pratinicent/ quia continent evidentiā in lumine naturali. **C**edam in primis qd homicidium in se consideratum spectat ad causam sanguinis criminalem. Sed homicidij iustificatio/ presentum p ius diuinum atq; canonicum/ tanq; illud sit licitum laudabile et meritorium/ pertinet utiq; ad iudicium et iudices fidei. Est enim longe aliud loqui de homicidio/ aliud de homicidij iustificatione. sicut aliud est furtum/ aliud est furti approbatio. Porro dum addit hec calumnia pcepta decalogi non esse de fide etiam proprie dicta. fallit et fallitur. sicut alibi pspicua et irrefragabili ratione monstratur est. Edocuit hoc tituli formatio obinde pueniens ut fertur/ dum quesiti est utrum bene nouem assertiones sint fidei iudicio reprobante/ sed hoc fieri procurans incident in suam quam fecit.

Decima calumnia. Subiungitur tandem ultima pro nunc calumnia quem pariter cum rege querit inuolucrum/ tanq; aliquid execrabilis cōiserim. Ecce insquunt iste christianissimum regem exponit discri mini turpis note erroris vel heresis in causa quam non voluit nec vult assumere.

Vicim video primo qd neq; regem neq; prudenter sum consilium suum rotum/ neq; universitates neq; platos/ neq; clerū sui regni/ ita in manu mea teneo. qd eos sufficiat vel debeat phibere a defensione cause fidei/ neq; certe volo. Ob hoc enim recordat christianissimum velut anthonomatice/ quia fidei pregat et defendit.

Dico scđo/ qd ante regem veniret hic in causam. assumpti mibi causam ipsam modo quo decebat theologum, a quo modo neq; discessi/ neq; discedo/ neq; discedam deo mibi propicio/ sicut reperi debet in

Z

Propositio facta constantie

actis me ita respondisse. Erat modus pcedendi p denūciationē euangelicaꝝ/ contra doctrinā erroneā in fide & moribꝫ ac multi pliciter scandalosam. Dico tertio q̄ duꝫ sensi cōmissarios in causis fidei aliter intēdere. q̄ citabant me vt irem diuīonē, & tūtius mibi forte fuisset ire in babyloneꝝ/ q̄ insug nibil intendebā, pcedere contra persōnam qualēcunqꝫ nec per strepitum & fūguram iudicij/ interrogatus si facerē meā partē, respondi q̄ hmoꝫ denūciationē contra psonā neqꝫ feceram neqꝫ faciebam, & retribuat deus in bonū illieꝫ/ qui contra fata gentes oppositum quibus ignoscet deus/ meā innocentia & simplicitate reuelauerūt. Hoc memori grataꝫ mente rerineo. Di co quarto q̄ si materia sterissit in puris terminis theologicis/ tractando ēa stilo theologicō qualis pdescriptus est/ ita q̄ de intēesse psonali cuiuscunqꝫ psonē nequaꝫ fuisse actū/ nō opus fuisse introducere regis autoritatē. Hunc aut̄ dum res tractata est & tractat per adiutoarios & pcuratores/ & notarios/ & per strepitum & figurā iudicij/ sensit aduersa pars/ credere sensimus & nos/ q̄ diuitiis & diuitiis opus erat. Et ecce lras instructionis missas per partem aduersar̄ et hoc loco in burgundiā/ que satis hoc indicant/ sed eis p̄palare iussio sacri hui⁹ concilij cum ppositi modestia/ nō permittit. Hic vero iuridicus procedēdī modus/ qualis perdictus est/ multos exterruit/ ne manifestas hereses hic dogmatisatas & norozie p̄dicatas/ vellent vel auderent denūciare iudicibus. Quis aut̄ sit stilus ī hac fidei materia practicandi scedula posterius legēda docbit. Concludēdo tandem & ɔstanter affirmo/ me firmiter credere & nullaten⁹ dubitare/ q̄ hec doctrina ppositionis defendētis magistrū Jo. qui cum suis assertionibꝫ sicut innenta & in isto codice continet/ ē erronea in fide & moribꝫ ac multipliciter scandalosa. Qx si fuerit aliquis/ vel aliqui/ qua tūcunqꝫ multiplicipes/ volētes epianissimū regem calūniari/ q̄ nō fecerit in hac pte iudicij & iusticiā/ credendo & credi mandans/ do sicut modo dicim⁹/ & sicut opatus ē/ ego nedū nomine regis epianissimi/ sed etiam proprio nomine cōstituo me partē defensorem ad penam talionis/ pro me & mibi adherere volentibus in hac parte/ & coram hoc sacrosanto et vniuersali concilio/ dei nutu congregato. Dico partem defendendā